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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 

Nr.255, datë 11.12. 2012 

“Mbi  

autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet p ërftimit të kontrollit (75% 
të aksioneve) të Eurobank Ergasias S.A nga National  Bank of Greece S.A” 

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

� Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
� Znj.   Rezana Konomi            Zv/kryetar 
� Znj.   Servete   Gruda    Anëtar  
� Z.      Koço Broka      Anëtar 

Znj.    Iva Zajmi                     Anëtar 

Në mbledhjen e tij të datës  11.12.2012, shqyrtoi çështjen me : 

 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit te 

kontrollit (75% të aksioneve) të Eurobank Ergasias S.A nga 
National Bank of Greece S.A.   

 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 

konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12, dhe neni 13, 
në veçanti Kreu III “Përqendrimet e ndërmarrjeve” nenet 53-
56, 58, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të 
përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e 
njoftimit të përqendrimit ” dhe Formulari i Thjeshtuar “Për 
njoftimin e përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e 
përqendrimit Natonal Bank of Greece S.A dhe Eurobank Ergasias S.A dhe 
relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm,  
 

V Ë R E N   SE: 

1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Transaksioni me objekt përftimin e pjesës prej 75% të kapitalit aksionar me të 
drejtë vote të Eurobank Ergasias S.A (Eurobank) nga Natonal Bank of Greece  
S.A (NBG), realizohet me anë të ‘Ofertës Publike Vullnetare  nga Banka 
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Kombëtare e Greqisë (National Bank of Greece-NBG) për të gjitha aksionet e 
përbashkëta të regjistruara të Eurobank Ergasias’ të datës 5 Tetor 2012.   
Transaksioni realizohet në formën e përftimit të pjesës së 75% të kapitalit 
aksionar i cili në kuptim të nenit 10, pika 1, shkronja b) e Ligjit Nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” i ndryshuar (Ligji) është përqendrim, 
pasi sjell ndryshim të kontrollit në ndërmarrjen target (Eurobank) nëpërmjet  
përftimit të kontrollit të drejtëpëdrejtë të saj nga NBG. 

Gjithashtu përqendrimi i njoftuar përmbush edhe kushtet e nenit 12 të Ligjit përsa 
i përket xhirove (neni 12/1) në tregun e brendshëm dhe tregun ndërkombëtar.  

2.  Palët në transaksion 
  
2.1. NBG është një shoqëri aksionere e themeluar dhe që funksionon në bazë 

të legjislacionit grek me seli në adresë: 88 Aiolou Street, Athinë, Greqi.  
NBG është prezent dhe për pasojë realizon xhiro në Shqipëri me anë të 
degës së saj Banka NBG Albania,  e cila ka filluar aktivitetin që prej vitit 
1996.  

2.2. Eurobank, një bankë e themeluar  dhe që funksionon në bazë të 
legjislacionit grek, me seli në adresën: 8 Othos Str. 10557, Athinë, Greqi.  
 

Xhiro për vitin  2011  
� Xhiro totale në tregun ndërkombëtar  është XXX miliardë Lekë:  
o Banka Kombëtare e Greqisë  (NBG):  8 miliardë Euro  =   XXX miliardë  

Lekë 
o Eurobank :  XXX miliardë Euro    =  XXX miliardë Lekë 
� Xhiro totale në tregun e brendshëm  : është XXX miliard  Lekë:    
o Banka Kombëtare e Greqisë : XXXX  Lekë 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros të përcaktuara në nenin 12, pika 
1, gërma a dhe b e Ligjit.  

3. ANALIZA E KONKURRENCËS 

3.1. Tregu përkatës 

Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë  

I). tregu i produktit, dhe  

II). tregu gjeografik.  
I.  Tregu i produktit:   Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut përkatës”, 

si dhe mbështetur në veprimtarinë e palëve, treg përkatës do konsiderohet 
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ofrimi i shërbimeve bankare për individë (retail banking) dhe koorporata 
(corporate banking), me konkretisht:. 
1. Depozita dhe shërbime për llogaritë (llogari kursimi, llogari rrjedhëse etj)  
2. Kreditim (kredi personale, kredi konsumi, overdraft , kredi për binzese etj) 
3. Bono thesari 

II. Tregu gjeografik:   
 

Pra palët e ushtrojnë aktivitetin në të njëjtin treg produkti por në tregje gjeografike 
të ndryshme.  
Për analizimin e këtij rasti treg gjeografik do të konsiderohet tregu kombëtar, pra 
tregu i brendshëm. 

3.2. Struktura e tregut (Tregu bankar ne Shqipëri) 
 

Në tregun shqiptar ushtrojnë veprimtarinë e tyre në total 16 banka të nivelit të 
dytë,  nga të cilat 13 banka janë me kapital privat tërësisht të huaj dhe 3 banka 
me kapital privat të huaj dhe vendas. Tregu karakerizohet nga ndryshime të 
shpejta përsa i takon shtrirjes gjeografike dhe ofrimit të produkteve të reja. 
Tendencat pozitive në zgjerimin e tregut bankar me degë dhe agjensi ka sjellë 
përmirësimin në mënyrë të dukshme të mbulimit dhe rritjes së cilësisë për 
produktet ekzistuese dhe atyre të reja. 
 

Referuar të dhënave të Bankës Qëndrore, banka e cila rezulton të ketë mbulimin 
më të gjërë nëpërmjet degëve dhe agjensive të saj është Raiffeisen Bank me 
103 degë, e ndjekur nga Banka Kombëtare Tregtare me 53 degë dhe 4 agjensi 
dhe Tirana Bank me 52 degë dhe 4 agjensi. 
 

Dega e Bankës Kombëtare te Greqisë ka 5 degë dhe 22 agjensi brenda vendit të 
shtrira në këto prefektura : Berat, Durrës, Elbasan, Fier, Gjirokastër, Korçë, 
Kukës, Lezhë, Shkodër,  Tiranë, Vlorë. 
Sipas klasifikimit bazuar mbi kriterin e madhësisë së aktiveve, NBG renditet në 
grupin G2, grupin e bankave të mesme.  Sipas te dhënave nga Banka e 
Shqiperise, Raiffeisen Bank ka përqindjen më të lartë të aktiveve me 28.7%, e 
ndjekur nga Banka Kombëtare Tregtare dhe Intesa Sanpaolo Bank me 
respekvitsht 17.7% dhe 11.3%. NBG renditet si banka e nëntë me 3.5% të totalit 
të aktiveve.  
 

3.3. Vleresimi i konkurrences pas përqendrimit 
 

Pas realizimit të përqendrimit struktura në tregun bankar nuk ndryshon, si 
rrjedhojë përqendrimi i tregut sipas depozitave, kredisë dhe bonove të thesarit 
mbetet i njëjtë. Kjo  pasi, Eurobank nuk është prezent në Shqipëri me asnjë filial, 
degë, shoqëri të lidhur apo asete (apo ndonjë formë tjetër aktiviteti). 
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Nga transaksioni pritet te realizohen sinergji si rezultat i kombinimit të 
produkteve, të optimizmit të platformës së shërbimit (retail), prokurimit dhe 
eliminimit të dublikimit të disa funksioneve qendrore si dhe të krijojnë bazat për 
forcimin e fitimeve vjetore të NBG-Eurobank dhe forcimit të brendshëm të 
kapitalit dhe likuiditeteve, të cilat  në mënyrë indirekte do të pasqyrohen edhe në 
tregun e brendshë 
Si konkluzion, përqendrimi i realizuar nuk sjell efekte ne strukturen e tregut 
bankar ne territorin e Shqiperise, dhe per rrjedhoje nuk ka shenja te kufizimit te 
konkurrences. 
 

PËR KËTO ARSYE: 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit të 
Eurobank Ergasias S.A nga National Bank of Greece S.A.  
 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 
vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të 
Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS  

Servete GRUDA       Koço BROKA           Iva ZAJMI             Rezana K ONOMI 
 
(_____________)    (__________)         (___________)        (______________) 
        Anëtar                  Anëtar                      Anëtar                     Zv. Kryetar 
 
 

Lindita MILO (LATI)   
_________________ 

 
                                                                                              

                                                                                                 K R Y E T A R  
 

 


